

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 3082**  
**TO BE ANSWERED ON 04.08.2022**

**DIGITAL SOLUTION**

3082. SHRI KOTHA PRABHAKAR REDDY:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

(a) whether there is a need for replicable digital solutions adopted for MSMEs, including digital enhancements for machinery and equipment currently in use and the Government initiatives such as the Digital Saksham and the interlinking of the Udyam, e-Shram, National Career Service (NCS) and Atmanirbhar Skilled Employee Employer Mapping (ASEEM) portals showing the promise of targeted digitalisation schemes; and

(b) if so, the details thereof and the steps being taken/results yielded?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES  
(SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a) & (b): In the Budget Announcement made by Hon'ble Finance Minister on 1<sup>st</sup> February 2022, it was said that "Udyam, e-Shram, National Career Services (NCS) portal and Aatmanirbhar Skilled Employees Employer Mapping (ASEEM) portals will be interlinked. Their scope will be widened. They will now perform as portals with live, organic databases, providing Government to Citizen (G2C), Business to Customer (B2C) and Business to Business (B2B) services. These services will relate to credit facilitation, skilling and recruitment with an aim to further formalize the economy and enhance entrepreneurial opportunities for all.

Ministry of Labour & Employment has informed that, an Advisory Committee has been constituted under the nodal Ministry, MSME, to facilitate the integration of the National Career Service (NCS), E-Shram, Udyam and ASEEM Portals. As on date, the integration between NCS Portal and E-Shram Portal has been completed.

Further, the Government runs various programs to enhance digitalization for MSMEs such as Udyam Registration portal, GeM, TReDS, msmemart.com, MSME SAMBANDH and MSME SAMADHAN portals.

\*\*\*\*